
C'f 
Qc 

VISTO: 

Universidad Nacional de Córdoba 
República Argentina 

CUDAP: EXP-UNC:0007660/201 3 

CÓRDOBA, .14 MAR 201J 

La visita que próximamente real izará a nuestra ciudad la Sra. ROSA 
NAIR AMUEDO DE MADDALENA, en el marco de la Semana de la Memoria 
que organizan la Escuela de Ciencias de la Información, el Programa de Dere
chos Humanos de la Secretaría de Cultura de la Nación y la Secretaría de Ex
tensión Universitaria ; y 

CONSIDERANDO: 
Que la Sra. Amuedo de Maddalena es madre de la joven desparecida el 

28 de agosto de 1976 Patricia Rossana Maddalena de Romero y miembro de la 
Asociación Madres de Plaza de Mayo -Línea Fundadora-; 

Que Nair se dedicó a la vida familiar hasta esa aciaga fecha , a partir de 
la cual alineó sus esfuerzos a la búsqueda y lucha por el reencuentro con su 
hija y a la crianza de los dos hijos de aquélla ; 

Que, al igual que otras Madres, su incorporación a aquel movimiento la 
salvó del aislamiento transformando su búsqueda y su dolor en un proceso co
lectivo que la ayudó para seguir adelante; 

Que, como en todos los casos, la búsqueda de su hija llevó a Nair a tran
sitar espacios desconocidos hasta entonces, con resultados permanentemente 
desalentadores; así recorrió el país transmitiendo su historia de la mano de la 
Secretaría de Cultura de la Nación -Programa de Derechos Humanos- y ha 
acompañado en diversas acciones al Programa Educación y Memoria fortale
ciendo la construcción de la Memoria en el ámbito educativo; 

Que luego de treinta y cinco años de lucha, Nair continúa soñando y 
planteando nuevos desafíos, porque hoy su presencia en la Plaza ya no es por 
su hija , sino por los 30 mil desaparecidos; 

Que esta Madre de Plaza de Mayo encuentra en los últimos tiempos la 
tranquilidad de saber que el recambio generacional está garantizado y que la 
lucha por la Memoria, la Verdad y la Justicia implica a nuevos sectores de la 
sociedad, especialmente, a la juventud; 

Por ello, y teniendo en cuenta la propuesta formulada a fojas 1 y lo establecido 
por la Ord. 14/84, 

~ 
LA RECTORA DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 

r 



Universidad Nacional de Córdoba 
República Argentina 

CUDAP: EXP-UNC:0007660/2013 

ARTíCULO 1°._ Declarar Visitante Distinguida en la Universidad Nacio
nal de Córdoba a la Sra. ROSA NAIR AMUEDO DE MADDALENA, miembro de 
la Asociación Madres de Plaza de Mayo - Línea Fundadora. 

ARTíCULO 2°._ Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a 
la Dirección de Ceremonial y Protocolo. 

Mgter . .!HON 
SEC"-ETARIQ 

UNIVEHSIDAD NACIONAL Dc CCnD(191 

RESOLUCiÓN W : 2 69 

)e~ 
Ora. SIlVIA CAROliNA scono 

RECTORA 
_ llIIIIfiRSIOAIl NACIOHl'Il DE CÓROOllA 


